
  

 
 

EDIÇÃO N.° 13/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 6 de maio de 2019 
Portarias n.º 136 a 159/2019; 

Relatório de Diárias e Passagens Aéreas 
(abril/2019) 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................. 7 

PORTARIA 136/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 137/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 138/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 139/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019 .............................................................................. 8 

PORTARIA 140/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 141/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 142/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 143/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019 ............................................................................ 11 

PORTARIA 144/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 145/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 146/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 147/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019 ............................................................................ 12 

PORTARIA 148/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 149/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 150/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2019 ............................................................................ 13 

PORTARIA 151/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIA 152/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 153/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 154/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIA 155/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIA 156/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIA 157/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 16 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

PORTARIA 158/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 16 

PORTARIA 159/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 17 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS................................................................18  

 ABRIL/2019.......................................................................................................................18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2019 
 
PORTARIA 136/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento da contratação, referente à contratação de empresa para prestação de serviço 
de fornecimento de água tratada e a prestação de serviço de coleta de esgoto sanitário para 
atender o IFRR/Campus Boa Vista, conforme consta no Processo n.º 23229.000465.2019-18. 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- KELSON GOMES DE CARVALHO - Siape 1680447 
- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO - Siape 2388573 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 137/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, nos dias 23, 25 e 
30/4/2019, turno vespertino, com destino a Bonfim-RR, para acompanhar as docentes 
voluntárias do curso de espanhol, na comunidade indígena de Alta Arraia. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 138/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, nos dias 23 e 
24/4/2019, com destino a Amajari-RR, para participar do Curso de Recreação e a Consciência 
Ambiental desde a Infância, no IFRR-Campus Amajari. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 139/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS, 
no dia 24/4/2019, com destino a Amajari-RR, para participar como palestrante no III Seminário 
de Inclusão e Diversidade: Tecnologia e Saúde Mental, no IFRR-Campus Amajari. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019 
 

PORTARIA 140/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 86/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 20/03/2019, que 
localiza o servidor THARLES MESQUITA ARAÚJO, Matrícula SIAPE n.º 1889055, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de Ensino 
Técnico das Áreas de Gestão e Saúde/Coordenação de Laboratório, do Campus Boa Vista, desde 
02/01/2019, considerando o Processo n.º 23229.000693.2018-07, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 

Descrição sumária das 
atividades 

Local de trabalho 

Tempo de 
exposição 

mensal 
(horas) 

Lavagem de vidrarias e realização de 
atividades de auxílio nas aulas práticas 
laboratoriais, manuseio e semeadura de 
meios de cultura contendo 
microorganismos e líquidos corporais 

Laboratório multidisciplinar I 
Laboratório multidisciplinar II 
Laboratório de parasitologia e 

uroanálise 
Laboratório hematologia 

44 

Preparação/organização dos laboratórios 
(equipamentos/materiais), manuseio de 
amostras biológicas, fezes, urina e sangue. 

44 

Esterilização de vidrarias. 22 

Agendamento, pedido de materiais 
laboratoriais, tabulação de aulas realizadas. 

Coordenação dos laboratórios 
- COLAB 

22 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 132 

 
Leia-se: 

Descrição sumária das 
atividades 

Local de trabalho 
Tempo de 
exposição 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

mensal 
(horas) 

Lavagem de vidrarias e realização de 
atividades de auxílio nas aulas práticas 
laboratoriais, manuseio e semeadura de 
meios de cultura contendo microrganismos 
e líquidos corporais 

Laboratório multidisciplinar I; 
Laboratório multidisciplinar II; 
Laboratório de parasitologia e 

Uroanálise;  
Laboratório hematologia. 

77 

Preparação/organização dos laboratórios 
(equipamentos/materiais), manuseio de 
amostras biológicas, fezes, urina e sangue. 

22 

Esterilização de vidrarias. 33 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 132 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 141/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 87/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 20/03/2019, que 
localiza a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES, Matrícula SIAPE n.º 2107966, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de Ensino 
Técnico das Áreas de Gestão e Saúde/Coordenação de Laboratório, do Campus Boa Vista, 
desde 02/01/2019, considerando o Processo n.º 23229.000714.2018-86, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 

Descrição sumária das 
atividades 

Local de trabalho 

Tempo de 
exposição 

mensal 
(horas) 

Realização de atividades de auxílio nas aulas 
práticas laboratoriais; Coleta de lixo com 
material contaminado. 

Laboratório multidisciplinar I 
Laboratório multidisciplinar II 
Laboratório de parasitologia e 

uroanálise 
Laboratório hematologia 

88 

Preparação de amostras biológicas, 
organização, dos equipamentos, materiais, 
lavagem e esterilização de vidrarias. 

22 

Agendamento, pedido de materiais. 
Coordenação dos laboratórios 

- COLAB 
22 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 132 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

Leia-se: 

Descrição sumária das 
atividades 

Local de trabalho 

Tempo de 
exposição 

mensal 
(horas) 

Realização de atividades de auxílio nas aulas 
práticas laboratoriais; Coleta de lixo com 
material contaminado. 

Laboratório multidisciplinar I 
Laboratório multidisciplinar II 
Laboratório de parasitologia e 

uroanálise 
Laboratório hematologia 

77 

Preparação de amostras biológicas, 
organização, dos equipamentos, materiais, 
lavagem e esterilização de vidrarias. 

22 

Lavagem e esterilização de vidrarias. 33 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 132 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 142/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 55/CBV, de 25/2/2019, que constitui a comissão responsável 
pela elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC JARDINEIRO, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"sendo o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos." 
Leia-se: 
"sendo o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos." 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 143/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR  
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 127/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 12/4/2019, que 
designa servidoras para responder pela Coordenação de Planejamento e Orçamento - CPO, com 
ônus, em virtude do afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, por motivo de férias, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"JANAIRA RIBEIRO RIBEIRO" 
Leia-se: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

"JANAIRA RIBEIRO SANTANA" 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019 
 

PORTARIA 144/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para responder pelo 
Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular - DAPE, com ônus, no 
período de 2 a 31 de maio de 2019, em virtude do afastamento da titular, RAIMUNDA MARIA 
RODRIGUES SANTOS, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 145/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora WILMA MORAES das suas atividades laborais no IFRR-Campus Boa 
Vista, no dia 30/4/2019, das 08h às 12h, para realizar visita ao Campus Boa Vista Zona Oeste - 
IFRR a fim de levantamento inicial de demanda referente ao planejamento de atividades 
preventivas nas unidades, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
Aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
PORTARIA 146/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 27/4/2019, com 
destino ao município de Cantá-RR, para acompanhar o curso de recreação e a consciência 
ambiental desde a infância, na Comunidade Indígena Canauanim. 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES 
- IVANIR SILVA ALMEIDA 
- MARINA KEIKO WELTER 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 147/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus da servidora ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO, 
nos dias 24 a 28/4/2019, com destino a Castanhal-PA, para participar e apresentar projeto de 
Letramento de Língua Portuguesa para Pessoa com Surdez no I Seminário Internacional de 
Linguagens, Culturas, Tecnologias e Inclusão, no Campus Castanhal-IFPA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019 
 
PORTARIA 148/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 26/4/2019, com 
destino ao município de Normandia-RR, para realizar visita ao aterro sanitário e filtro russo 
como pré-requisito parcial dos componentes curriculares. 
- CINTIARA SOUZA MAIA 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
- DANIELI LAZARINI DE BARROS 
- MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA 
- WILLAMS LOPES PEREIRA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 149/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores e tutores colaboradores, abaixo relacionados, 
que atuam nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação executados na modalidade EaD do 
IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Alexandre Félix Aragão da Paz 26/04/2019 
e 

Rorainópolis/RR 
Baronso Lucena Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 150/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 10 a 14/4/2019, 
com destino a Manaus-AM, para acompanhar o translado e a participação da equipe que 
participará do Campeonato Brasileiro 2019 de Karatê - 2ª Etapa Classificatória. 
- JANIRA SOUZA DE LIMA 
- LUIZ DOMINGOS BRITO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2019 
 
PORTARIA 151/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração de Editais e Processo de Seleção de 
COORDENADORES, EQUIPE MULTIDISCIPLINAR, PROFESSORES, TUTORES E ACADÊMICOS que 
participarão nos Cursos de Pós Graduação na modalidade EaD em: “Ensino da Matemática, 
Gestão Pública Municipal, Ensino de Ciências e Informática na Educação”, do Programa 
UAB/CAPES, a serem executados pelo DEAD/CBV/IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 27/04/2019 

Larissa Jussara Leite de Santana 

Lisandra Carvalho Souza 

Luciana Leandro Silva 

Márcia Rosane Oliveira de Senna 

Natália Araújo Veras 

Rodrigo Viana Bezerra 

Yany Duarte Costa 

Joseane de Souza Cortez 

27/04/2019 Rorainópolis/RR 
Tomás Armando Del Pozo Hernandez 

Marilda Vinhote Bentes 

Maria do Carmo Guerreiro César 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 
- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
- JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 
- MARILDA VINHOTE BENTES 
- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 152/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da 
Pós-Graduação em Docência em Educação Física Escolar - EaD, a ser composta pelos 
colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS BANCA EXAMINADORA 

INGRID CORRÊA BERLEZI 
MÁRCIA DEMÉTRIO 

Prof.ª Dra. Beatriz Staimbach Albino - Orientadora 
Prof.ª MSc. Luciana Leandro Silva 
Prof. Dr. Rodrigo Viana Bezerra 

WILKINSON DO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

ELIENE DE MORAIS 

Prof.ª Dra. Beatriz Staimbach Albino - Orientadora 
Prof.ª MSc. Marcia Rosane Oliveira de Senna 
Prof. Dr. Rodrigo Viana Bezerra 

MARILENE VIANA GARCIA 
ELDISSANDRA AMBRÓSIO TOMÁZ 

Prof.ª Dra. Beatriz Staimbach Albino - Orientadora 
Prof.ª MSc. Marnilde Silva de Farias 
Prof. Dr. Rodrigo Viana Bezerra 

JOZELMA CHAVES DE OLIVEIRA 
MÁRCIO JORDÃO LEITE 

Prof.ª MSc. Ana Paula Barbosa Alves - Orientadora 
Prof.ª Dra. Kristiane Alves Araújo 
Prof.ª MSc. Simone Lopes de Almeida 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 153/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 3 a 
5/5/2019, com destino a Amajari-RR, para participar dos Jogos Intercampi 2019 - Etapa Amajari, 
como delegação do IFRR/CBV, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

- NATALIA SILVA RODRIGUES - Chefe de Delegação 
- IVANIR SILVA ALMEIDA - Técnico de Futsal Feminino 
- MARCELLO DA SILVA SOARES - Técnico de Vôlei de Praia 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES - Auxiliar Técnico do Vôlei de Praia e Futsal Feminino 
- RODRIGO VIANA BEZERRA - Técnico de Futsal Masculino 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 154/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, nos dias 2, 7, 9, 14, 16, 
21, 23, 28 e 30/5/2019, no turno vespertino, com destino a Bonfim-RR, para acompanhar as 
docentes voluntárias do curso de espanhol, na comunidade indígena de Alta Arraia. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 155/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ARISTIDES SAMPAIO 
CAVALCANTE NETO, nos dias 2 a 8/5/2019, com destino a São Paulo-SP, para realizar matrícula 
no curso de Doutorado do Programa Interunidades de Doutoramento em Enfermagem dos 
campi de São Paulo e de Ribeirão Preto, da Universidade de São Paulo-USP, conforme 
solicitação estabelecida em Edital. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 156/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 42/CBV, de 11/2/2019, que designa servidor para responder 
pela Coordenação de Esportes, com ônus, tendo em vista o afastamento do titular, JULIO 
CESAR DE ARRUDA, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Designar o servidor MARCELLO DA SILVA SOARES para responder pela Coordenação de 
Esportes, com ônus, no período de 13/2 a 5/3/2019 e 6/3 a 5/6/2019, tendo em vista o 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

afastamento do titular, JULIO CESAR DE ARRUDA, que estará em gozo de férias e licença 
capacitação. 
Leia-se: 
Designar os servidores abaixo relacionados para responder pela Coordenação de Esportes, com 
ônus, tendo em vista o afastamento do titular, JULIO CESAR DE ARRUDA, que estará em gozo de 
férias e licença capacitação, conforme descrição abaixo: 

SERVIDOR (A) 
SUBSTITUTO (A) 

PERÍODO MOTIVO 

Marcello da Silva Soares 
13/2 a 5/3/2019 Férias 

6/3 a 30/4/2019 Licença capacitação 

Natália Silva Rodrigues 1º/5 a 5/6/2019 Licença capacitação 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 157/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora CASSANDRA LOUREIRO 
MANGABEIRA, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE n.º 1250170, do quadro 
permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 
2019.1, com base nos art's. 44 e 45 da Resolução n.º 298/2017/CONSUP, e em conformidade 
com Processo n.º 23229.000647.2018-08. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 
semanal: 

 
Segunda-

feira 
Terça-feira 

Quarta-
feira 

Quinta-
feira 

Sexta-feira Sábado 

Turno 
matutino 

7h às 13h 
MESTRADO 

7h às 13h 
MESTRADO 

7h às 13h 
MESTRADO 

7h às 13h 
MESTRADO 

7h às 13h 
MESTRADO 

- 

Turno 
vespertino 

- - 
14h às 18h 

SIASS 
14h às 18h 
MESTRADO 

13h às 18h 
SIASS 

- 

Turno 
noturno 

- - - - - 
- 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 158/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores e tutores colaboradores, abaixo relacionados, 
que atuam nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação executados na modalidade EaD do 
IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 159/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES das suas atividades laborais no IFRR-
Campus Boa Vista, nos dias 22 e 23/4/2019, para participar do II Encontro do Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE e de Tradutores e 
Intérpretes de Libras do IFRR, realizado no Campus Boa Vista Zona Oeste - IFRR, em Boa Vista-
RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

 

  

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Claudomiro da Silva Rego 2/5/2019 Cantá/RR 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 2/5/2019 Caracaraí/RR 

Claudomiro da Silva Rego 3/5/2019 Iracema/RR 

Márcia Rosane Oliveira de Senna 3/5/2019 Mucajaí/RR 

Tomás Armando Del Pozo Hernandez 

3/5/2019 Uiramutã/RR 
Maria do Carmo Guerreiro César 

Marilda Vinhote Bentes 

Yany Duarte Costa 

Claudomiro da Silva Rego 
4/5/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Solange Almeida Santos 

Lauro José Albuquerque Prestes 
4/5/2019 Rorainópolis/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 5/5/2019 Normandia/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2019  

Publicado em 6 de maio de 2019 
 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS 

Campus Boa Vista-IFRR (abril – 2019) 

 

Número da 
solicitação 

Nome do Preposto Período 
Trecho 

Quantidade 
de diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens e 
Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) 

Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

000166/19 Edineia Tavares Lopes 23 a 26/4/2019 Aracaju-SE Boa Vista-RR Aéreo 3,5 713,82 2.318,65 3.032,47 

000167/19 Tânia Maria de Lima 23 a 26/4/2019 Cuiabá-MT Boa Vista-RR Aéreo 3,5 797,10 1.961,72 2.758,82 

000221/19 Luiz Domingos Brito 10 a 14/4/2019 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo  
Oficial 

4,5 946,44 - 946,44 

000224/19 Janira Souza de Lima 10 a 14/4/2019 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo  
Oficial 

4,5 932,49 - 932,49 

000232/19 Esmeraci Santos do Nascimento 24 a 28/4/2019 Boa Vista-RR Belém-PA Aéreo 4 834,94 2.055,91 2.890,85 

000248/19 Marcos Gonçalves da Silva 21 a 26/4/2019 Boa Vista-RR Brasília-DF Aéreo 5,5 1.186,55 2.699,26 3.885,81 

TOTAL (R$) 5.411,34 9.035,54 14.446,88 

 


